
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1147 del 24/10/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1147 DEL: 24/10/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI MESSA IN SICUREZZA, MITIGAZIONE E RIPRISTINO 
FUNZIONALITÀ IDRAULICA CANALE DI TERRAMAINI. AFFIDAMENTO 
SIA AGGIUNTIVI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  APPROVAZIONE 
SCHEMA CONTRATTO. RTP ING. ANTONINO MAZZULLO 
(MANDATARIO).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI MESSA IN SICUREZZA, MITIGAZIONE E RIPRISTINO 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA CANALE DI TERRAMAINI. 

AFFIDAMENTO SIA AGGIUNTIVI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA  APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO. RTP ING. 

ANTONINO MAZZULLO (MANDATARIO). 

 
Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

C.U.P. n° B54H20001900001 ------------ C.I.G. n° 8898654994 

Premesso 

- che con il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n° 57 del 26 Luglio 2022, si 

scioglieva il Consiglio Comunale del Comune di Assemini e si nominava quale Commissario Straordinario il 

Dottor Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione dello Stesso fino all’insediamento degli organi ordinari a 

norma di legge; 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 4 

del 28 Luglio 2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il Bilancio di Previsione Finanziaria periodo 

2022/2024 con i relativi allegati e il DUP (Documento Unico di Programmazione) periodo 2022/2024 con i 

relativi allegati; 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n° 7 del 

10 Agosto 2022 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) periodo 

2022/2024 e si assegnavano le risorse finanziarie. 

Visto 

- il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’”Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 165 del 30 Marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 del 12 

Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

- la L.R. n° 8 del 13 Marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 152 del 03 Aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- DM n° 49 del 07.03.2018 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»” e s.m.i.; 

- la L. n° 120 dell’11 Settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” 

e s.m.i.; 

- la L. n° 108 del 29 Luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 82 del 07 Marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

- la L. n° 241 del 07 Agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.. 

Richiamato 

- il Decreto del Sindaco n° 04 del 16.02.2021, con il quale il sottoscritto Ingegner Giuseppe Izzo è stato 

nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di Lavoro. 

Ritenuta 

- la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 107 e 109 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 

dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio. 

Dato atto 

- che con la Deliberazione del C.C. n° 16 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche – Triennio 2021/2023 e l’elenco annuale 2021 e successive 

variazioni, ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

- che come si evince dalla Deliberazione del C.C. n° 16 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di legge e 

successive, l’Ingegner Giulio Mostallino Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D/1, ai sensi dell’articolo 5 e 6 

della L. n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. e dell’articolo 31 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., è il 

Responsabile del Procedimento dei lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità 

idraulica del canale di Terramaini. 

Ricordato 

- che con la Deliberazione della G.C. n° 142 del 25.09.2020 esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 

quadro esigenziale dei lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del 

canale di Terramaini. 

Preso atto 

- che con la Deliberazione della G.C. n° 86 del 16.07.2021 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267 

DEL 18.8.2000”, si stanziavano le risorse per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza, mitigazione e 

ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini. 

Acquisito 

- il C.U.P. (Codice Unico di Progetto) n° B54H20001900001 per l’intervento in trattazione, ai sensi dell’articolo 

11 della L. n° 3 del 16.01.2003 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione" e s.m.i. e 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

della Delibera del C.I.P.E. (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) n° 143 del 

27.12.2002 “Implementazioni del sistema del codice unico di progetto di investimento pubblico (CUP)” e 

s.m.i.; 

- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° 8898654994 (Servizi di Ingegneria) ai sensi dell’articolo 1, comma 67 

della L. n° 266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e 

s.m.i. e della Delibera dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) 

del 10.01.2007 e s.m.i., ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Constatato 

- che con la Determinazione del Responsabile del Servizio registro generale n° 1131 del 09.11.2021, si 

affidavano i servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione (studio di fattibilità 

tecnico economica, definitiva ed esecutiva), la direzione lavori, la misura, la contabilità, la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e il certificato di regolare esecuzione, dei lavori di messa in sicurezza, 

mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini, a favore del RTP 

(Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo - P.IVA 

02777490927 e giusto contratto repertorio n° 547/2022 del 07.03.2022, registrato presso l’Agenzia delle 

Entrate di Cagliari, Serie 1T, n° 5032 dell’11.03.2022; 

- che è stato trasmesso al nostro Ufficio protocollo n° 7416 del 02.03.2022, dal RTP rappresentato 

dall’Ingegner Antonino Mazzullo come sopra individuato, il progetto della fattibilità tecnico economico dei 

lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini. 

Dato atto 

- che con nota nostro protocollo n° 0007589 del 02.03.2022, si è inviata alla RAS - Assessorato dell’Ambiente 

- Direzione Generale Difesa Ambiente sito in via Roma n° 80 a Cagliari – CA, l’istanza di verifica di 

assoggettabilità a VIA (Valutazione di Impatto Ambientale) di cui alla DGR n° 11/75 del 24.03.2021 dei lavori 

di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini. 

Constatato 

- che la RAS - Assessorato dell’Ambiente - Direzione Generale Difesa Ambiente, a seguito dell’istruttoria 

dell’istanza di verifica di assoggettabilità a VIA (Valutazione di Impatto Ambientale), ha richiesto una serie di 

integrazioni, come si evince dalla nota protocollo n° 13310 del 25.05.2022, acquisita al nostro Ufficio 

protocollo n° 17871 del 25.05.2022, fra le quali, la necessità di approfondire la descrizione delle componenti 

biotiche, l’impatto acustico, la caratterizzazione delle tipologie di terre e le modalità di gestione, con 

riferimento ai lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di 

Terramaini; 

- che il RTP rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo come sopra individuato, ha trasmesso al nostro al 

nostro Ufficio protocollo n° 20580 del 16.06.2022, la documentazione integrativa in merito alla verifica di 

assoggettabilità a VIA (Valutazione di Impatto Ambientale) in riscontro alla richiesta della RAS - Assessorato 

dell’Ambiente - Direzione Generale Difesa Ambiente di cui sopra, con riferimento ai lavori di messa in 

sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini. 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Dato atto 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 47 del 14.10.2022 assunta con i poteri della 

Giunta Comunale ed esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto di fattibilità tecnico economico dei 

lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini, così 

come redatto dal RTP rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo come sopra individuato. 

Considerato 

- che l'Ente nell'esercizio della sua azione amministrativa, deve ispirarsi a criteri di efficienza, efficacia ed 

economicità. 

Visto 

- il DM del Ministero della Giustizia del 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016” e s.m.i.; 

- l’articolo 106, comma 1, lettera b) e comma 12 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., che consente la 

modifica dei contratti relativi ad appalti di servizi senza la necessità di una nuova procedura di affidamento. 

Visto anche 

- la nota trasmessa dal RTP rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo come sopra individuato ed 

acquisita al nostro Ufficio Protocollo: 

1. n° 16688 del 17.05.2022, con la quale trasmetteva le specifiche sulla caratterizzazione dei materiali, 

dei campionamenti e simili e la disponibilità ad espletare le attività; 

2. n° 24297 del 20.07.2022, con la quale trasmetteva la propria offerta e dava la disponibilità alla 

redazione delle prestazioni richieste dalla RAS - Assessorato dell’Ambiente - Direzione Generale 

Difesa Ambiente come sopra descritte; 

per un importo complessivo pari ad € 8.841,86 (ottomila ottocento quarantuno/86 euro) oltre la CNPAIA e 

l’IVA prevista nella misura di legge, con riferimento alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza, 

mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini. 

Dato atto 

- che il Servizio Lavori Pubblici, ha provveduto a verificare la congruità dell’offerta per la caratterizzazione dei 

materiali, dei campionamenti e simili e per la redazione delle prestazioni richieste dalla RAS - Assessorato 

dell’Ambiente - Direzione Generale Difesa Ambiente come sopra descritte, secondo lo schema contenuto 

nell’allegato A.  

Ritenuto 

- pertanto, per quanto sopra descritto, di dover: 

1. Approvare lo schema di calcolo degli onorari integrativi dei servizi tecnici attinenti all’architettura e 

all’ingegneria come sopra descritti, secondo l’allegato A; 

2. Provvedere ad integrare l’incarico professionale dei servizi tecnici attinenti all’architettura e 

all’ingegneria ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera b) e comma 12 del D.Lgs. n° 50 del 

18.04.2016 e s.m.i., a favore del RTP rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo come sopra 

individuato e ad assumere l’impegno di spesa per un importo pari ad € 8.841,86 (ottomila ottocento 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

quarantuno/86 euro) per i servizi, € 353,67 (trecento cinquantatré/67 euro) per la CNPAIA ed € 

2.023,02 (duemila ventitré/02 euro) per l’IVA nella misura di legge, per un totale complessivo pari ad € 

11.218,56 (undicimila duecento diciotto/56 euro); 

3. Approvare lo schema di contratto aggiuntivo, secondo l’allegato B. 

Visto anche 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del C.C. n° 36 del 21.12.2016 esecutiva ai 

sensi di legge; 

- il Regolamento per la Formazione e Stipulazione dei Contratti, approvato con la Delibera del C.C. n° 02 del 

14.02.2022 esecutiva ai sensi di legge. 

Evidenziato 

- che le risorse per espletare i servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria in trattazione, trovano 

copertura economica-finanziaria nel Capitolo n° 355052 avente ad oggetto “Mitigazione e adeguamento 

idraulico canale Terramaini” del Bilancio di Previsione Finanziaria per il periodo 2022/2024. 

Visto inoltre 

- il D.Lgs. n° 81 del 09 Aprile 2008 T.U. in materia di “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

e s.m.i.; 

- la L. n° 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e s.m.i.; 

- la L. n° 190 del 06 Novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 33 del 14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.. 

Atteso 

- la necessità di procedere in merito. 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 

Di approvare 

- lo schema di calcolo degli onorari aggiuntivi dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria, come 

in premessa descritti, secondo l’allegato A, con riferimento ai lavori di messa in sicurezza, mitigazione e 

ripristino della funzionalità idraulica del canale di Terramaini; 

- lo schema del contratto aggiuntivo dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria, regolante i 

rapporti fra la Stazione Appaltante e il RTP rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo come sopra 

individuato, secondo l’allegato B, con riferimento ai lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della 

funzionalità idraulica del canale di Terramaini. 

Di affidare 

- i servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiuntivi, come in premessa dettagliati, al RTP 

rappresentato dall’Ingegner Antonino Mazzullo - P.IVA 02777490927 ai sensi dell’articolo 106, comma 1, 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

lettera b) e comma 12 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. e conseguentemente di assumere l’impegno 

di spesa a favore del medesimo RTP e dell’Erario, per un totale complessivo pari ad € 11.218,56 (undicimila 

duecento diciotto/56 euro), di cui € 8.841,86 (ottomila ottocento quarantuno/86 euro) per i servizi, € 353,67 

(trecento cinquantatré/67 euro) per la CNPAIA ed € 2.023,02 (duemila ventitré/02 euro) per l’IVA nella misura 

di legge, con riferimento ai lavori di messa in sicurezza, mitigazione e ripristino della funzionalità idraulica del 

canale di Terramaini, 

Di precisare 

- che la contratto aggiuntivo dei servizi tecnici in argomento, sarà stipulata ai sensi dell’articolo 32, comma 14 

del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 5 del regolamento per la formazione e 

stipulazione dei contratti, approvato con la Deliberazione del C.C. n° 02 del 14.02.2022 esecutiva ai sensi di 

legge, in forma di scrittura privata fra il Responsabile del Servizio e il RTP come sopra individuato, con tutte 

le spese a carico di quest’ultimo. 

Di far fronte 

- alla spesa come sopra quantificata, con le risorse economiche-finanziarie stanziate nel Capitolo n° 355052 

avente ad oggetto “Mitigazione e adeguamento idraulico canale Terramaini” del Bilancio di Previsione 

Finanziaria periodo 2022/2024. 

Di dare atto 

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa 

ai sensi dell’articolo 151 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

- che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

Di dare atto ancora 

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i., dell’articolo 1, comma 9, lettera e) 

della L. n° 190 del 06.11.2012 e s.m.i., dell’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del 

Comune di Assemini, approvato con Deliberazione della G.C. n° 167 del 27.12.2021 esecutiva ai sensi di 

legge e dell’articolo 42 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i., per il presente atto non sussistono motivi di 

conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta; 

- che la presente Determinazione e i relativi allegati, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 

l’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente presenti entrambi nel sito Istituzionale della Stazione 

Appaltante, consultabile all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n° 50 

del 18.04.2016 e s.m.i. e dell’articolo 23 e 37 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 e s.m.i.. 

Di attestare 

- ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e ai 

sensi dell'articolo 5 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Assemini approvato con la 

Deliberazione del C.C. n° 18 del 03.06.2020 esecutiva ai sensi di legge, la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti di competenza. 

Di allegare 

- alla presente Determinazione, lo schema di: 

1. Calcolo degli onorari integrativi dei SIA, secondo l’allegato A; 

2. Contratto aggiuntivo, secondo l’allegato B. 

  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 
Ingegner Giuseppe Izzo 

Firmato Digitalmente – D.Lgs. n° 82 del 07.03.2005 e s.m.i. 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


